
/1.4 ระยะเวลา... 

 

 

 
 

 

 

ประกาศโรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

ตำแหน่งครูผู้สอน ครั้งที่ ๒ ปี พ.ศ. ๒๕๖๗ 
----------------------------------- 

 
ด้วยโรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ จะดำเนินการรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรร           

เป็นพนักงานราชการทั่วไป ตำแหน่งครูผู้สอน โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์  อาศัยอำนาจตามประกาศ
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการสรรหาและการเลือกสรร
พนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ 2552 ลงวันที ่ 11 กันยายน 2552               
และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานคุณสมบัติเฉพาะของกลุ่ม
งานและการจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ พ.ศ 2554 ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2554 และที่แก้ไข
เพิ ่มเติม พ.ศ 2555 หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ด่วนที ่สุด  ที่ ศธ 04009 /                          
ว 4562 ลงวันที่ 28 กรกฎาคม 2560 เรื่อง แนวทางการสรรหาและบริหารอัตรากำลังพนักงานราชการและ
ลูกจ้างชั่วคราว สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ 2560 คำสั่งสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ที่ 511 /2559 ลงวันที่ 28 กันยายน 2559 เรื่อง การมอบอำนาจการปฏิบัติราชการ
แทนเกี ่ยวกับพนักงานราชการ และหนังสือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ สำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั ้นพื้นฐาน ที่ ศธ 0400๗.๐๖/ ว ๖๖๕๒ ลงวันที่ 1๘ ตุลาคม 256๗ เรื ่อง การจัดสรรอัตรา
พนักงานราชการ รอบที่ ๖ (ปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ – ๒๕๗๑)  จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและ
เลือกสรรเป็นพนักงานราชการ โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ จำนวน ๒ อัตรา โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. ชื่อกลุ่มงาน ตำแหน่ง สิทธิประโยชน์ และรายละเอียดการจ้างงาน 
1.1 กลุ่มบริหารงานทั่วไป  

๑.๑.๑ ตำแหน่ง ครูผู้สอน  จำนวน ๒  อัตรา 
(1) กลุ่มวิชา/ทาง/กลุ่มวิชาเอก บรรณารักษ์   จำนวน ๑  อัตรา 
(๒) กลุ่มวิชา/ทาง/กลุ่มวิชาเอก สังคมศึกษา   จำนวน  ๑  อัตรา 

๑.๒ ค่าตอบแทน  
ตามคุณวุฒิปริญญาตรี หรือเทียบเท่า 18,000 บาท/เดือน 

๑.๓ สิทธิประโยชน์  
ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติมและ

ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื ่อง ค่าตอบแทนและสิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ                         
พ.ศ. 2554 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่องสิทธิประโยชน์ของ                  
พนักงานราชการ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 

 
 

 
 



-๒- 

 

/ ๒.๒ คุณสมบตัิ... 

1.4 ระยะเวลาการจ้าง  
นับตั ้งแต่วันที่ทำสัญญาจ้าง ถึงวันที ่ 30 กันยายน 256๘ และอาจพิจารณาต่อสัญญาจ้าง

ต่อเนื่อง ในปีงบประมาณถัดไป เมื่อได้รับจัดสรรงบประมาณจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
และผู้นั้นจะต้องมีผลการปฏิบัติงานได้ค่าเฉลี่ยไม่ต่ำกว่าระดับดี ทั้งนี้ การจ้างดังกล่าวถือว่าเป็นการจ้างโดยไม่มี
ข้อผูกพันที่จะนำไปสู่การบรรจุและแต่งตั้ง หรือปรับเปลี่ยนสถานภาพเป็นลูกจ้างประจำหรือข้าราชการ 

๒. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 

2.1 คุณสมบัติท่ัวไป จะต้องมีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 

(1) มีสัญชาติไทย  
(2) มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปีบริบูรณ์  
(3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข                 

ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
(4) ไมเ่ป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น  
(5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดใน                

กูฏ ก.ค.ศ. เช่น โรคเรื้อนในระยะติดต่อ, วัณโรคในระยะติดต่อ, โรคเท้าช้างในระยะปรากฎอาการ,                    
โรคติดสารเสพติดให้โทษ และโรคพิษสุราเรื้อรัง  

(6) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งออกจากราชการไว้ก่อนตาม พ.ร.บ. ระเบียบ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 2547  

(7) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดี  
(8) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมืองใดๆ  
(9) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย  
(10) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ยกเว้นแต่เป็นโทษสำหรับ

ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือลหุโทษ  
(11) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน หรือ

หน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ  
(12) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัย ตาม พ.ร.บ.

ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 2547 หรือตามกฎหมายอื่น  
(13) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงาน 

ของรัฐ 

หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรรในวันทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือ
ลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของ
ราชการส่วนท้องถิ่น สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครและไม่อาจให้เข้ารับการสรรหาและ
เลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานราชการได้ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ น ร 
89/2501 ลงวันที ่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ ๔ ของคำสั ่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่  ๑๗ 
มีนาคม ๒๔๓๘ และในกรณีสมัครสอบแล้วได้บวชเป็นพระภิกษุ หรือสามเณรในภายหลัง ก็ไมอ่าจให้เข้าสอบได้
เชน่กัน หากยังคงสมณเพศอยู่ในวันสอบ  

 



-๓- 

 

/ 3.3.๒ ผู้สมัคร... 

๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
ต้องมีคุณวุฒิไม่ต่ำกว่าระดับปริญญาตรีทางการศึกษา หรือทางอ่ืนที่ ก.ค. หรือ ก.ค.ศ. รับรอง 

และกำหนดเป็นคุณสมบัติสำหรับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 

กรณีคุณวุฒิที่ผู ้สมัครนำมาใช้สมัครในการสรรหาและเลือกสรร เป็นคุณวุฒิที่ไม่ตรงตาม
ประกาศรับสมัคร หรือกรณีหลักฐานการศึกษามิได้ระบุสาขาวิชาเอกที่ศึกษาไว้ หรือระบุไว้แตกต่างจาก
ประกาศรับสมัครจะพิจารณานับหน่วยกิตจากรายวิชาที่ศึกษาตาม Transcript ของผู้สมัคร ดังนี้  

- ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และหลักสูตร 5 ปี ต้องศึกษาเนื้อหาวิชา
นั้น ๆ ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต  

- ผู ้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ปี หลักสูตรต่อเนื ่องต้องศึกษาเนื้อหาวิชานั้นๆ        
ในระดับปริญญาตรีไม่น้อยกว่า 20 หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่าไม่เกิน 10 หน่วยกิต              
รวมแล้วไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 

3. การรับสมัครและการยื่นใบสมัคร  
3.1 วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 

ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร สามารถขอรับใบสมัครโดยกรอกรายละเอียด
ในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์ และยื่นสมัครด้วยตนเองพร้อมเอกสารหลักฐาน ณ กลุ่มบริหารงาน
บุคคล โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ ระหว่างวันที่ 4 - ๘ พฤศจิกายน 2567  ภาคเช้า เวลา 08.30 - 
๑๒.๐๐ น. และภาคบ่ายเวลา ๑๓.๐๐ - 16.30 น.  

3.2 หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร  
1) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว จำนวน 3 รูป (ถ่ายมาแล้ว  

ไม่เกิน 6 เดือน)  
2) สำเนาปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ (สำหรับผู้ที่ยังไม่ได้รับปริญญา) จำนวน 1 ฉบับ  
3) สำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) จำนวน 1 ฉบับ  
4) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (ท่ียังไม่หมดอายุ) จำนวน 1 ฉบับ  
5) สำเนาทะเบียนบ้าน  
6) สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติการสอน จำนวน 1 ฉบับ  
7) ใบรับรองแพทย์ ออกโดยโรงพยาบาลของรัฐ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 30 วัน จำนวน 1 ฉบบั  
8) สำเนาหลักฐานอื่นๆ ถ้าม ีเช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ-ชื่อสกุล ในกรณีที่ชื่อและ

นามสกุลในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน ใบสำคัญทางทหารใบ สด. 8 ใบ สด. 9 และใบ สด. 43 เป็นต้น                 
จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 

9) เอกสารประกอบการประเมินประวัติและผลงาน จำนวน ๑ เล่ม  

ทั้งนี้ ให้ผู้สมัครลงลายมือชื่อรับรองสำเนาเอกสารทุกฉบับ และนำฉบับจริงมาเพ่ือตรวจสอบ 

3.3 การยื่นใบสมัครและค่าธรรมเนียม  
3.3.1 ผู้สมัครจะต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเอง และกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน 

ณ กลุ่มบริหารงานบุคคล โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์  เลขที่ 1๐7 หมู่ที่ ๗ ถนนสุรินทร์-ปราสาท                
ตำบลเชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร์ 

 



-๔- 

 

/ ๘.เกณฑ์การตัดสิน... 

3.3.2 ผู้สมัครต้องแจ้งสถานที่ที่สามารถติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียนในเขตจ่ายของไปรษณีย์            
ไว้ในใบสมัคร และเบอร์โทรศัพท์ที่สามารถติดต่อได้  

3.3.3 ผู้สมัครต้องลงลายมือชื่อในใบสมัครต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร  
3.3.4 ผู้สมัครต้องชำระค่าธรรมเนียมการสมัครสอบสำหรับตำแหน่งที่สมัคร จำนวน ๒00 บาท 

(สองร้อยบาทถ้วน) และค่าธรรมเนียมดังกล่าวจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

๔. เงื่อนไขในการรับสมัคร 

ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า
เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรตรงตาม
ประกาศรับสมัครและต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ให้ถูกต้องครบถ้วนตามความเป็นจริง ทั้งนี้ หากมีการ
ตรวจสอบเอกสารหรือคุณวุฒิของผู้สมัครในภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครมีคุณสมบัติไม่ตรงหรือมีลักษณะต้องห้าม
ตามประกาศรับสมัครรวมทั้งกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ อันมีผลทำให้ผู้สมัคร
ไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศนี้ ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการสรรหาและเลือกสรรในครั้งนี้เป็นโมฆะ 
รวมทั้งจะเรียกร้องสิทธิใดๆ มิได้ทั้งสิ้น 

๕. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  

โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร
เป็นพนักงานราชการทั่วไป ตำแหน่งครูผู้สอน ครั้งที่ ๒ ปี พ.ศ. ๒๕๖๗ ภายในวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ 
ทางเว็บไซตโ์รงเรียน http://www.deafsurin.ac.th และทาง  Facebook โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์  

๖. หลักสูตรและวิธีการสอบ 
ประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ด้วยวิธีการสอบข้อเขียน ดังนี้  

๖.๑ การประเมินสมรรถนะด้วยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(๑) ความรู้ความสามารถทั่วไป (50 คะแนน) 
(๒) ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (50 คะแนน)  

๖.๒ การประเมินสมรรถนะ ด้วยวิธีการสัมภาษณ์ / ประวัติและผลงาน  (50 คะแนน)  

๗. วัน เวลา และสถานที่ในการสรรหาและเลือกสรร 
โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรโดยวิธีสอบข้อเขียน 

รายละเอียด ดังนี้ 

วัน เวลา และสถานที่สอบ วิธีการประเมินสมรรถนะ คะแนนเต็ม  
(๑๕๐ คะแนน) 

หมายเหตุ 

วันที่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๗                  
เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๐.๐๐ น. 

 
- ความรู้ความสามารถทั่วไป 

 
(๕๐  คะแนน) 

 

เวลา ๑๐.๑๕ - ๑๑.๑๕ น. - ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะ
ตำแหน่ง 

(๕๐  คะแนน) สอบข้อเขียน 

เวลา ๑๓.๓๐ น. เป็นต้นไป - ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง (๕๐  คะแนน) สอบสัมภาษณ์ 

 

 

 



-๕- 

 

๘. เกณฑ์การตัดสิน  
๘.1 ผู้ที่ถือเป็นผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร จะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสอบข้อเขียนและการ

สอบสัมภาษณ์ ผ่านแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 โดยจะจัดลำดับที่เรียงจากผู้ได้คะแนนรวมสูงสุดจากมาก  
ไปหาน้อยตามลำดับ 

๘.๒ กรณีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้ได้คะแนนสอบข้อเขียนมากกว่า
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนสอบข้อเขียนเท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนสอบสัมภาษณ์มากกว่าอยู่ใน
ลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนสอบสัมภาษณ์เท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้ที่อยู่ในลำดับ
ที่ดีกว่า 

๙. การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 
โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงาน

ราชการทั่วไป ตำแหน่งครูผู้สอน ครั้งที่ ๒ ปี พ.ศ.๒๕๖๗  ภายในวันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ทางเว็บไซต์ 
http://www.deafsurin.ac.th และทาง  Facebook โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ 

๑๐. การจัดจ้างและทำสัญญาจ้าง 

๑๐.๑ ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร ตามประกาศผลการสรรหาและเลือกสรร จะดำเนินการ        
ทำสัญญาจ้าง เมื่อได้รับการจัดสรรงบประมาณจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  

๑๐.2 โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์  จะดำเนินการจัดจ้างตามจำนวนตำแหน่งที่เปีดรับสมัคร
และมีผู้สอบผ่าน โดยไม่มีการขึ้นบัญชี เรียงตามลำดับที่ที่ได้รับการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการทั่วไป 
ตำแหน่งครูผู้สอน จำแนกตามกลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ ดำเนินการเลือกสรรพนักงานราชการทั ่วไป ตำแหน่ง
ครูผู้สอน ด้วยความโปร่งใส ยุติธรรม และเสมอภาค ดังนั้น หากผู้ใดแอบอ้างว่าสามารถช่วยเหลือให้ท่านไดร้ับ
เลือกสรรหรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอย่าได้หลงเชื่อและแจ้งให้ผู้อำนวยการโรงเรียนโสตศึกษา
จังหวัดสุรินทร์ ทราบด้วย 

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่  ๒๘  ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 
 

(นายชลอ  เมืองทอง) 
                    ผู้อำนวยการโรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ 

 



ปฏิทินกำหนดการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป  
ตำแหน่งครูผู้สอน ครั้งที่ ๒ ปี พ.ศ. ๒๕๖๗ 

โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ ตำบลเชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร์ 
(แนบท้ายประกาศโรงเรยีนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ ลงวันท่ี ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๗) 

 
รายการ วันที่ดำเนินการ 

ประกาศรับสมัคร วันที่  ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๗ 
 

รับสมัคร วันที่ 4 - ๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๗   
ภาคเช้า เวลา 08.30 น. ถึง 12.00 น. และ 
ภาคบ่าย เวลา 13.00 น. ถึง 16.30 น.  

ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร ภายในวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๗   
 

การสอบข้อเขียน 
   - ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป 
   - ภาค ข ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง 

วันที่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๗   
เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๐.๐๐ น. 
เวลา ๑๐.๑๕ - ๑๑.๑๕ น. 

 

การประเมินภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
   - ประวัติและผลงาน 
   - การสัมภาษณ์ 

วันที่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ 
เวลา ๑๓.๓๐ น. เป็นต้นไป 

ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร ภายในวันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ 
 

รายงานตัวและทำสัญญาจ้าง วันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ 
 

 
 
**ทั้งนี้ กำหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลง โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ จะแจ้งให้ผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหา    
         และเลือกสรรทราบ ทางเว็บไซต์ http://www.deafsurin.ac.th และทาง Facebook ของโรงเรียน                 
         โสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ 
 

 

 

http://www.deafsurin.ac.th/


หลักสูตรการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป  
ตำแหน่งครูผู้สอน ครั้งที่ ๒ ปี พ.ศ. ๒๕๖๗ 

โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ ตำบลเชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร์ 
(แนบท้ายประกาศโรงเรยีนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ ลงวันท่ี ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๗) 

----------------------------------------------------- 
 

๑. ประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ ๑ (คะแนนเต็ม ๑๐0 คะแนน) โดยวิธีสอบข้อเขียน ดังนี้  
ความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม ๕0 คะแนน) ทดสอบในเรื่องต่อไปนี้ 

1. สังคมเศรษฐกิจการเมืองและเหตุการณ์บ้านเมืองปัจจุบัน  
2. นโยบายของรัฐบาลกระทรวงศึกษาธิการและสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื ้นฐาน       

ที่เก่ียวข้องกับการศึกษา  
3. กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการต่างๆ  
    3.1 กฎหมายเกี่ยวกับการศึกษาแห่งชาติ  
    3.2 กฎหมายเกี่ยวกับระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  
    3.3 กฎหมายเกี่ยวกับสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา  
    3.4 กฎหมายเกี่ยวกับระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
    3.5 กฎหมายเกี่ยวกับการคุ้มครองเด็ก  
    3.6 กฎหมายเกี่ยวกับการจัดการศึกษาสำหรับเด็กพิการ 
    3.7 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ 
    3.8 ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการเรื ่องแนวทางการดำเนินการทางวินัย

พนักงานราชการ พ.ศ 2559  
3.9 ความรู ้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษพื ้นฐานที ่เก ี ่ยวข้องกับการปฏิบัต ิงานของ                

พนักงานราชการตำแหน่งครูผู้สอน  
ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง  (คะแนนเต็ม ๕0 คะแนน) ทดสอบในเรื่องต่อไปนี้ 

 1. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (25 คะแนน) 
1.1 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร  
1.2 หลักการสอนที่เน้นการสอบคิดวิเคราะห์ และการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
1.3 จิตวิทยาและการศึกษาและการแนะแนว  
1.4 การพัฒนาผู้เรียน  
1.5 การบริหารจัดการชั้นเรียน  
1.6 การวิจัยทางการศึกษา  
1.7 สื่อนวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา  
1.8 การวัดและประเมินผลการศึกษา  

2. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก  (25 คะแนน) 
๒. ประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ ๒ (คะแนนเต็ม ๕0 คะแนน) โดยวิธีสอบสัมภาษณ์  

 
 
 
 
 



 

ขอบข่าย ลักษณะงานและหน้าที่ความรับผิดชอบของงานที่ปฏิบัติ 
สำหรับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

ตำแหน่งครูผู้สอน ครั้งที่ ๒ ปี พ.ศ. ๒๕๖๗ 
โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ ตำบลเชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร์ 

(แนบท้ายประกาศโรงเรยีนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ ลงวันท่ี ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๗) 
----------------------------------------------------- 

ชื่อตำแหน่ง   ครูผู้สอน 
กลุ่มงาน  บริหารทั่วไป 
ค่าตอบแทน   เดือนละ 18,000 บาท 
อัตราว่าง  จำนวน  ๒ อัตรา 
สถานที่ปฏิบตัิงาน โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ ตำบลเชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร์ 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
๑. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการเรียนการสอน การส่งเสริมการเรียนรู้ และการพัฒนาผู้เรียนให้มีความรู้  

ความสามารถ และสมรรถนะตามที่กำหนดในหลักสูตรการศึกษา การอบรมผู้เรียนให้มีวินัย คุณธรรม จริยธรรม  
และมีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ การบริหารจัดการชั้นเรียน การวัดผลและประเมินผลการศึกษา และปฏิบัติ  
หน้าที่อื่นที่เก่ียวข้อง 

๒. สอนเด็กพิการทั้ง 9 ประเภท 

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการ ปฏิบัติงานด้านการเรียนการ

สอน และส่งเสริมการเรียนรู้ การพัฒนาผู้เรียน การอบรมผู้เรียนให้มีวินัย คุณธรรม จริยธรรม และคุณลักษณะ            
อันพึงประสงค์ การบริหารจัดการชั้นเรียน รวมถึงการวัดผลและประเมินผลการศึกษา ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  

1. ด้านการปฏิบัติการ  
(1) จัดทำรายวิชา และหน่วยการเรียนรู้ให้สอดคล้องกับผลการวิเคราะห์หลักสูตร มาตรฐานการ

เรียนรู้ และตัวชี้วัดหรือผลการเรียนรู้ ตามหลักสูตร ให้ผู้เรียนได้พัฒนาสมรรถนะและการเรียนรู้เต็มตามศักยภาพ  
(2) ปฏิบัติการสอน โดยออกแบบการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ให้ผู้เรียนมีความรู้ ทักษะ 

สมรรถนะ และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ตามหลักสูตร  
(3) จัดกิจกรรมการเรียนรู้ อำนวยความสะดวกในการเรียนรู้ และส่งเสริมผู้เรียนในการเรียนรู้ และ

ทำงานร่วมกันเพื่อให้ผู้เรียนได้พัฒนาเต็มตามศักยภาพ  
(4) เลือกใช้สื่อ เทคโนโลยี และแหล่งเรียนรู้ที่สอดคล้องกับกิจกรรมการเรียนรู้ ให้ผู้เรียนมีทักษะการคิด  
(5) วัดและประเมินผลการเรียนรู้ด้วยวิธีการที่หลากหลาย เหมาะสม และสอดคล้องกับมาตรฐาน  

การเรียนรู้ เพื่อให้ผู้เรียนได้พัฒนาการเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง  
(6) จัดบรรยากาศที่ส่งเสริมและพัฒนาผู้เรียนให้เกิดกระบวนการคิด ทักษะชีวิต ทักษะการทำงาน 

ทักษะการเรียนรู้และนวัตกรรม ทักษะด้านสารสนเทศ สื่อ และเทคโนโลยี  
(7) อบรมบ่มนิสัยให้ผู้เรียนมีคุณธรรม จริยธรรม คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และค่านิยมที่ดีงาม  
(8) จัดทำข้อมูลสารสนเทศของผู้เรียนและรายวิชา เพื่อใช้ในการส่งเสริม สนับสนุนการเรียนรู้  และ

พัฒนาคุณภาพผู้เรียน  
 

/ ๙. ดำเนินการ... 



 

(9) ดำเนินการตามระบบดูแลช่วยเหลือผู้เรียน โดยใช้ข้อมูลสารสนเทศเกี่ยวกับผู้เรียนรายบุคคล  
และประสานความร่วมมือกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง เพ่ือพัฒนาและแก้ปัญหาผู้เรียน  

(10) ร่วมปฏิบัติงานทางวิชาการและงานอ่ืน ๆ ของสถานศึกษา 

2. ด้านการวางแผน 
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของสถานศึกษาหรือโครงการ 

เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  

3. ด้านการประสานงาน  

(1) ประสานความร่วมมือกับผู้ปกครองหรือผู้เกี่ยวข้องเพ่ือร่วมกันพัฒนาผู้เรียน  
(2) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน เพื่อให้เกิดความร่วมมือ  และ

ผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
(3) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้าง

ความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  

4. ด้านการบริการ  
(1) ให้บริการข้อมูลทางวิชาการ แหล่งเรียนรู้ และกิจกรรมพัฒนาการเรียนรู้แก่ผู้เรียน บุคคล  หรือ

หน่วยงานอื่น เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจและสามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้  
(2) สนับสนุนการจัดกิจกรรมของสถานศึกษาและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 

ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 

ความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับตำแหน่ง 
1. ความรู้ความสามารถที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง  
2. ทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง  
3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

รายละเอียดกลุ่มวิชาที่เปิดรับสมัครพนักงานราชการทั่วไป 
ตำแหน่งครูผู้สอน ครั้งที่ ๒ ปี พ.ศ. ๒๕๖๗ 

โรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ ตำบลเชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร์ 
(แนบท้ายประกาศโรงเรยีนโสตศึกษาจังหวัดสุรินทร์ ลงวันท่ี ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๗) 

----------------------------------------------------- 
 

ที ่ ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก หมายเหตุ 
๑ ครูผู้สอน กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกบรรณารักษ์          

ปริญญาตรีหรือเทียบได้ขึ้นไป สาขาวิชาเอก ดังนี้  
๑. บรรณารักษศ์าสตร์ / บรรณารักษ์และสารสนเทศศาสตร์ 
๒. บรรณรักษ์ 
๓. สารสนเทศศาสตร์ 
๔. ห้องสมุดโรงเรียน 
สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง 
หรือวิชาเอกท้ังคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก 

 

๒ ครูผู้สอน กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกสังคมศึกษา            
ปริญญาตรีหรือเทียบได้ขึ้นไป สาขาวิชาเอก ดังนี้ 
(๑) สังคมศึกษา/สังคมวิทยา 
(๒) การสอนสังคมศึกษา 
(๓) การสอนสังคมศึกษาระดับมัธยมศึกษา  
(๔) พัฒนาสังคม 
(๕) สังคมศาสตร์/สังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 
(๖) สังคมวิทยาและมนุษยวิทยา 
(๗) ไทยคดีศึกษา 
(๘) สังคมศาสตร์การพัฒนา 
(๙) ประวัติศาสตร์/ประวัติศาสตร์สังคม 
(๑๐) ภูมิศาสตร์/ภูมิศาสตร์ศึกษา 
(๑๑) วัฒนธรรมศึกษา 
(๑๒) รัฐประศาสนศาสตร์ 
(๑๓) รัฐศาสตร์ 
(๑๔) ศาสนาเปรียบเทียบ 
(๑๕) ประชากรศึกษา 
(๑๖) สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
(๑๗) ภูมิศาสตร์และแผนที่ 
(๑๘) บาลีพุทธศาสตร์ 
(๑๙) พุทธจิตวิทยา 
(๒๐) การเมืองการปกครอง 
(๒๑) การสอนสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
(๒๒) การสอนภูมิศาสตร์ 
(๒๓) โบราณคดีสมัยประวัติศาสตร์ 

 



 

(๒๔) สังคมศาสตร์การพัฒนา 
(๒๕) ประวัติศาสตร์ตะวันตก 
(๒๖) การสอนประวัติศาสตร์ 
(๒๗) นิติศาสตร์ 
(๒๘) ภูมิศาสตร์แผนที่ 
(๒๙) ภูมิศาสตร์เศรษฐกิจและสังคม 
(๓๐) การพัฒนาชุมชน / พัฒนาชุมชน 
(๓๑) ศาสนา 
(๓๒) จริยศึกษา 
(๓๓) มานุษยวิทยา 
(๓๔) มนุษย์วิทยา 
(๓๕) ธรรมนิเทศ 
(๓๖) ประชากรและการพัฒนา 
(๓๗) ศาสนศึกษา 
(๓๘) พระพุทธศาสนา 
สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง 
หรือวิชาเอกท้ังคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก 

 
หมายเหตุ 
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๔ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๖๐ เรื่องแนวปฏิบัติการ นับหน่วยกิต ดังนี้ 

๑. ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี และ หลักสูตร ๕ ปี ต้องศึกษาเนื้อหา วิชานั้นๆ 
ไม่น้อยกว่า ๓๐ หน่วยกิต 

๒. ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ๒ ปี หลักสูตรต่อเนื่อง ต้องศึกษาเนื้อหาวิชานั้น ในระดับปริญญาตรี                
ไม่น้อยกว่า ๒๐ หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า ได้ไม่เกิน ๑๐ หน่วยกิต รวมแล้วไม่น้อยกว่า ๓๐ 
หน่วยกิต 
 
 
 
 
 
 
 
 


